
 

 

    

 

R  O  M  Â  N  I  A 

J U D E Ţ U L   I L F O V 

PRIMĂRIA  COMUNEI  NUCI 

JUDEȚUL ILFOV 

     

  

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Nuci, în luna 

februarie a anului 2025 

 

Consiliul Local al Comunei Nuci, întrunit în sedinţă de lucru 

 

   Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 519/06.02.2025 al Primarului Comunei Nuci; 

− Raportul de specialitate nr. 518/06.02.2025 al persoanei delegate cu atributii ale 

secretarului general al comunei Nuci; 

− Adresa nr. 2908/CE din 20.05.2024, emisă de Instituția Prefectului Judeţului Ilfov, prin 

care se comunică numărul maxim de posturi pentru anul 2024, înregistrată la registratura primăriei 

comunei Nuci cu nr. 3834/29.05.2024, 

 Văzând Avizul Comisiilor de Specialitate ale Consiliului Local Nuci; 

 În conformitate cu prevederile:  

− Legii nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 

financiare a României pe termen lung; 

− art. 5 lit. hh), art. 244, art. 370, art.391, art. 405, art. 407, art. 408, art. 409, art. 507, art. 

518, art. 519 și art. 539 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

− O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

− Legii nr. 53/2003 - Codul Muncii republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

− Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor cuprinse la art. 129  alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1), art. 

166 alin. (2) lit. f)  și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se aprobă Organigrama (Anexa nr. 1), Statul de Funcţii (Anexa nr. 2) și Regulamentul de 

Organizare și Funcționare (Anexa nr. 3), aferente aparatului de specialitate al primarului comunei 

Nuci, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. (1) Se aprobă înființarea funcției publice de conducere de Șef Serviciu în cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Nuci, județul Ilfov.  

(2) Înființarea funcției publice de conducere de Șef Serviciu se încadrează în cheltuielile de 

personal prevăzute în bugetul de venituri și cheltuieli aprobat pentru anul 2025.  

(3) Salariul funcției publice de conducere de Șef Serviciu se stabilește în cuantum de 8.000 

lei brut. 

Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice alte dispoziții contrare se abrogă. 

 



 

 

 

 

Art.4. (1) Primarul Comunei Nuci, compartimentul Resurse Umane şi serviciile implicate vor aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor. 

  (2) Comunicarea şi aducerea la cunoştinţa publică se vor face, conform competenţelor, prin 

grija persoanei delegate cu atributii ale Secretarului General al Comunei Nuci. 

 

 

AVIZEAZĂ 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, pentru legalitate conf. art. 243 alin.(1) 
MANEA NICOLAE DORU lit.”a” din O.U.G. nr.57/2019 

 /SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI 

NUCI, 

 CHIȘ ANGELA 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 5 

Data 18.02.2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotarare adoptata cu voturi pentru , voturi impotriva , si  abtineri in prezenta a 10 

consilieri din 11 in functie. 
 


